BOLETIM Nº 05  -  30 DE JANEIRO DE 2014  / 19

NÚCLEO DE ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS EM DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 405, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

A Vice-Diretora do Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos
Humanos Suely Souza de Almeida - NEPP-DH, da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, em exercício na Direção, Professora Maria Celeste Simões Marques, no
uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 10272 de 27/11/2012, publicada
no Boletim UFRJ nº 49 de 06/12/2012,

Resolve prorrogar por 30 dias, a partir de 21 de janeiro de 2014, o prazo concedido
pela portaria nº 13965, publicada no Boletim UFRJ nº 47, de 21 de novembro de 2013, para
elaboração do projeto do curso latu sensu do NEPP-DH, a cargo da comissão nomeada.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 563, DE 24 DE JANEIRO DE 2013

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ, Profa Dra Neide
Aparecida Titonelli Alvim, torna público a constituição da Comissão Julgadora
do Concurso para Professor Adjunto, Área: Enfermagem Materno-Infantil para o
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil/EEAN/UFRJ, conforme Edital nº

31 de dezembro de 2013 e BUFRJ n0 01 de 02 de janeiro de 2014. A indicação da
banca foi aprovada na reunião de Congregação realizada em 24 de janeiro de 2014.

Membros Titulares
Dra Ívis Emília de Oliveira Souza - Professora Titular da Escola de
Enfermagem Anna Nery/UFRJ
Dra Maria Aparecida Vasconcelos Moura -Professor Associado da Escola
de Enfermagem Anna Nery/UFRJ
Dra Nébia Maria Almeida de Figueiredo - Professora Titular da Escola
de Enfermagem Alfredo Pinto/UNIRIO
Dr. Octavio Vargens Muniz da Costa - Professor Titular da Faculdade
de Enfermagem/UERJ
Dra Jane Márcia Progianti - Professor Adjunto da Faculdade de
Enfermagem/UERJ

Membros Suplentes
Dra Ana Beatriz Azevedo de Queiroz - Professor Associado da Escola
de Enfermagem Anna Nery/UFRJ
Dra Leila Rangel da Silva - Professor Associado da Escola de
Enfermagem Alfredo Pinto/UNIRIO

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, contados a partir da data da
publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 564, DE 24 DE JANEIRO DE 2013

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ, Profa Dra Neide
Aparecida Titonelli Alvim, torna público a constituição da Comissão Julgadora
do Concurso para Professor Adjunto, Área: Metodologia da Enfermagem para o
Departamento de Metodologia da Enfermagem/EEAN/UFRJ, conforme Edital n0

31 de dezembro de 2013 e BUFRJ n0 01 de 02 de janeiro de 2014. A indicação da
banca foi aprovada na reunião de Congregação realizada em 24 de janeiro de 2014.

Membros Titulares
Dra Marluci Andrade Conceição Stipp - Professor Associado II da Escola
de Enfermagem Anna Nery/UFRJ
Dra Marléa Chagas Moreira -Professor Associado I da Escola de
Enfermagem Anna Nery/UFRJ
Dra Beatriz Guitton Renaud Baptista de Oliveira - Professora Titular da
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF
Dra Vera Maria Sabóia - Professora Titular da Escola de Enfermagem
Aurora de Afonso Costa/UFF
Dra Zenith Rosa Silvino - Professora Titular da Escola de Enfermagem
Aurora de Afonso Costa/UFF

Membros Suplentes
Dra Lígia de Oliveira Viana - Professora Titular da Escola de
Enfermagem Anna Nery/UFRJ
Dra Josete Luzia Leite - Professora Emérita da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, contados a partir da data da
publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA Nº 78 DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Lucio Mendes Cabral, no uso de suas atribuições legais.

Resolve, seguindo com Ad Referendum da Egrégia Congregação da Faculdade
de Farmácia, Homologação do Regimento do Núcleo Docente Estruturante do
Curso de Química Medicinal da Faculdade de Farmácia.

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA CONJUNTA Nº 530, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina (FM) e o Diretor Geral do Hospital
Universitário Clementino Fraga Filho da UFRJ no uso de suas atribuições,

Resolvem designar, DANILO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto da
Faculdade de Farmácia/UFRJ, Matrícula SIAPE 2738024; OSMARINO JOSÉ DOS
SANTOS, Representante dos Usuários; RODRIGO ALVES PORTELA MARTINS,
Professor Adjunto do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/UFRJ, Matrícula
SIAPE nº 1675640; membros do Comitê de Ética em Pesquisa da Faculdade de
Medicina e do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 457, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital, e tendo em vista o que consta no
Processo de Administrativo Disciplinar nº 23079.060147/2009-99,

Resolve prorrogar por 60 dias, a partir de 06/01/2014, o prazo de conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituído pela Portaria nº
12.030, de 11 de outubro de 2013, publicada no BUFRJ nº 45, de 07 de novembro de 2013.

PORTARIA Nº 458, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital, e tendo em vista o que consta no
Processo de Administrativo Disciplinar nº 23079.031835/2012-83,

Resolve prorrogar por 60 dias, a partir de 06/01/2014, o prazo de conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituído
pela Portaria nº 13.241, de 01 de novembro de 2013, publicada no BUFRJ nº 45,
de 07 de novembro de 2013.

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
SÃO FRANCISCO DE ASSIS - HESFA

PORTARIA Nº 579, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora Geral do HESFA - Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de
Assis, usando de suas atribuições regimentais,

Resolve designar o servidor MARCELO DE AZEVEDO RAYMUNDO,
Farmacêutico, SIAPE nº 1434922, CRF: RJ 4483, para a função de Coordenador
do Núcleo de Assistência Farmacêutica do HESFA - Instituto de Atenção à Saúde
São Francisco de Assis, a partir de 02 de abril de 2013.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 370, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Docente CLAUDIA DOMINGUES
VARGAS, Matrícula SIAPE nº 2221040, Professor Associada, lotada no Instituto
de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período 20 a 25 de janeiro
para participar do I encontro NeuroMat, no IME/USP, em Sao Paulo.

PORTARIA Nº 564, DE 24 DE JANEIRO DE 2013

Aparecida Titonelli Alvim, torna público a constituição da Comissão Julgadora
do Concurso para Professor Adjunto, Área: Metodologia da Enfermagem para o